rum sedium. Nunc autē rationabiliter posset succitari dubiū, si ex passionibus frigidis, citius posset oriri mors, quā a calidis, vt de apoplexia respectu frenesis. & si apostemata frigida, cū sint illis sedibus minus configurata, calidis, si erunt periculosiora. ex textu Hippo. in morbis minus periclitant &c. Et si morbus magis periculosus, si erit breuioris termini, iuxta id Gal. in 4. apho. cotō illius qui athetano apprehendunt. de quibus omnibus aliquādo sufficiat q̄ in morbis copsonalibus apho. Hippo. tenet verū principaliter, & ex viis accidentariis aliquādo cōtingit frigidos morbos esse infensos celeriq̄ exterminare quare &c.

Tumor qui in ventre fatigat: minus facit abscessum: quā qui in iliis.

GOMMENTVM GALENI.

Tumor si non discutitur non solū citius, sed & magis in iliis suppurat propterea quod sedes calidior est. Qui vero longius abest deorsū versus seri⁹ minusq̄ suppuratur, & ob eā rē tumor subter vmbilicū raro in pus vertitur.

GLOSA

Omissa equiuocatione, q̄ est in hoc vocabulo v̄eter, cū Gal. in calce cōtō illius textus (si xero pretereat sexagesimū diē, dixerit quasi iliia, partes ventris, secundū aliquā significationē existant. oportet inde, in presentī adstringere vocabulū pro ea cavitāte que a septo trāsuerso ad femora vsq̄ protenditur. in qua iliia sunt, ille partes laterales, que iuxta costas mendosas reperiuntur, que tantis pera vocabulo hipocondria distāt, propter minus ad anterius inclinari, que cavitāte ex antiqua litera & glosa Gal. ad maiorē lucē in triplicem cavitātē distribuitur. Prima est superior lateralis. Secūda circa vmbilicū. Tertia infra ipsū. in noua autē litera. per ventrē totū spatiū sentit extra iliia, & sic de duplici parte sentiendū est, Quicquid tñ sit, snia eadē manet, vt apāta. s. minus suparent q̄ in ventre fiunt, quacūq̄ pte resideāt, supra aut infra vmbilicū, q̄ in regiōe iliiorū. Sup qd̄ priusq̄ ad verificandā sniam autoris accedamus, legitimū est dubitare, si pōt hec cōparatio fieri ad apāta extriseca, q̄ in musculū & paniculū fierēt, & dicimus q̄ & si verū sit apāta extriseca propter ptes illas cutaneas multū esse exanguēs & frigidās. 6. de morbis curandis, morosius multū suppurari apātibus internarū sediū Hipp. tñ intētio nō est de illis diserere. tū q̄ sanguis fluxū predicabit textu sequēti, elegantissimā fore iudicationē i omnibus his apātibus, q̄ quidē iudicatio tm̄ abest vt eiselegātissima sit, vt verius minime eis accidat. tū q̄ apāta exteriora vt huic dictioni pertinerent, q̄ periculosa, notabilis babebant esse magnitudinis, sed ea que in ventre accidunt. minus colligunt humoris respectu iliiorum apostematum, ergo per ventrem solum internam cavitatem ultra iliia concipit. Notādum ergo pro litere veritate, per abscessum fieri, inteilligit Hippo. suppurari. & si suppuratio fusius sumatur. scilicet pro expulsione, puris a loco absq̄ apostemate Gale. in tertio de vulga. morbis in cōmēta

rio pitihōis, qđ apud alios dicit collectio seu in cupū colligi, & apud arabes dubelet. exitura vero & si ad apā suppuratū pertineat, forsan de frigidis nō dicitur, per genti. tertia. 4. aut exitura de itranea & extrinseca suppuratiōe dubelet vero de interna tantū. notandum tñ qđ dubelet non semper suppurat, & si collectū sit. sunt enim quipiā humores ad modū melis, seu gipi, qđ cum nō ebulant, suppurari nequeunt. ob qđ exitura ideo ad calidos in effētia, seu putredine, abscessus cōtrahitur, qñquidē pus actu esse. presupponit. Si igitur ad puris generationē, ebulicio fundamentū est, ex snia Hip. circa puris generationē, &c. loca qđ in vētre sunt, minus sunt calida: ad coctionē ebulitiuā, longius est fundamentū. Aut ergo in illis sedibus nō suppurant, aut tardius suppurātur. nec inde argumentum fiat qđ discutiantur celerius prefactis. quia eadē erit cōparatio ad discussionē seu resolutionē, qualis est ad suppuratiōē. cum vtrumq; opus in calore fundetur, potēciori, aut ebulliente, in quo semp regio iliorum vincit regionē ventris. & ideo Gal. in cōmento incipit, si tumor non discutitur, hoc est diflatione non desistit. nō solum cicius suppuratur ob calorē, sed frequentius in iliis suppurantur. quia aliqua in vētre manent in alterata, ad modum dubelet aut indurata admodum sephiros. quod totum ad conditionem loci conduxit. in verbo, propterea quia sedes calidior est, vt daret intelligere, qđ secus posset cōtingere ex conditione humoris. nam licet sedibus frigidis apostemata frigida sint cōfigurata, id proprie intelligitur de eis que congerūtur, secus de eis qđ de fluxu fiunt. Videndū in textu Hip. accidū erutantes. &c. quicumq; tamen humor sit, merito loci, semper in loco calidiori cicius ad pus conuertetur, id vero quod inuit per verbū minus posset falsificari, per magis esse apta discussioni in iliis, & minus suppuratiōi. Vnde ex decem apātibus vtraq; sede, in iliis, septem discutuntur & tria suppurātur, in vētre vero quatuor verbi causa suppurantur aliis omnibus aut induratis, aut in modos quosdā preter naturales versis. Semper tamen, textus veritatē obtinet, de eis qđ suppurari possunt in vtraq; sede. solum facta diff. ex parte loci. Loca autem iliorum, calida esse tum vicinitate ad ipsum cor, tum propria natura cōpertū est, cum plura ipsorum mēbrorum aut natiuo calore, aut influenti, manifeste calida sint, secus regio ventris panicularis, exanguis, pinguedine plena, non paruo indicio, sue frigiditudo. ob que omnia dicta Hip. sunt cōsentanea. Verbū autem antique litere, scilz minus colligunt humoris, dedit vanum fundamentum disputandi hoc loco, que apostemata possunt esse maioris molis, & si inferiora propinquitate mariscarum, mēsis, & aliarū expurgacionū, minus colligunt humoris. verbum enim minus colligere, sonat minus suppurari, vt supra. vocabula explicauimus. ob quod cessat ipsorum inanis labor. quare. &c.

¶ Sanguinis vero fluore maxime de supremis sedibus expectari oportet

In quibusdam codicibus dictio cum & copula perscripta. est atq; ostendit non solum sanguinis fluorem si in illis infestet tumor, sed etiam si in imis sedibus affligat, in quibusdam vero sine, & copula: & ostenditur quidem fieri si in his quoq; infestet. sed minus. In aliquibus vero sine, verbo maxime adhuc modum. Sanguinis vero fluorem de supremis sedibus expectari oportet nam inferiores nequaquam afferre solent sanguinis fluorem. Sed res ita se habet, ut si umbilico fatiget sanguis fluor eueniat, magis de sede superna, maxime de suprema. Sed de sanguinis fluore dinceps agatur: ubi nos quoque lucem fundemus obscuritati clariorem.

GLOSA.

Hec litera noue translationis quam Galenus insequitur in cotō, triplice; sensum patitur. 1^o est. quod omnia apostemata de quibus facta est mentio, possunt per sanguinis fluxum desistere. & tunc sententia textus legitur cum copula &, cum qua coiter non inscribitur. & tunc sonat litera spectari oportet sanguinis fluorem, singulis apertibus dictis. & in illis que in superiori regione inueniuntur. & si vis huius primi sensus veritatem & quod non coincidat cum. 2. si legis per copulam & aufer a textu omnia, aduerbiū (maxime) & tunc differt a tertio sensu: quo legitur litera, sine copula & sine aduerbio maxime. i. 2. sensu cum aduerbio maxime sine copula &. in primo insistimus, cum copula & sine aduerbio maxime. est ergo primus sensus cum immediate de apostematibus in ventre fuerit locutus, quo ad suppurationem. quod etiam in singulis illis expectari oportet sanguinis fluorem, & de superioribus sedibus est. in quo sensu nulla fit comparatio, & ideo excusat aduerbiū maxime. solum respondet querenti. an sanguis fluor sit iudicatio omnium apertuum iam dictorum, tam inflammationum quam mollium, tam superioris regionis, quam in fine (& subdit) quod sic, per copulam & quod copulat aperta superioris sedis. cum singulis in ventre positis. Secundus sensus est comparatiuus, per aduerbiū maxime sine copula & quia in aduerbio maxime, intelliguntur extrema coniungi, iter quod fit comparatio. & tunc est sententia clara cui iniectionemur. quod Hip. satisfaciat discipulo querenti, an sicut cadit comparatio in suppuratione ipsa, in eis apostematibus gratia loci quo residet, ut ea illiorum, frequentius & citius suppurent, sic et veniat intelligendum de sanguinis fluore. respondet quod sic, nam licet ea iudicationem in inflammationibus utitur aduenisse insinuaslet. in textu (soletque) infra septem dies &c. non dum tamen usque ad locum hunc expressit apertibus mollium aduenire. tenetque etiam hoc loco iter aperta a quocumque humore contingat: collationem facere merito loci. unde proferret talia inferioris sedis minus sensibilliter discuti per sanguinis fluorem. nam sicut suppuratio lente magis eis, inest gratia humoris frigidioris & ob loci frigiditatem. sic & sanguis fluor, non est adequata iudicatio talibus, nisi ob aliquas circumstantias quod raro conueniunt. qui secundo sensu serit expressior, cum tertium adiecerimus, quo sine aduerbio maxime & sine copula & sentit solum apostemata illiorum, & superioris regionis: sanguinis fluore iudicari, in quo virtualiter continetur particula tantum, que exceptiua est, nam talia inferioris